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Annotatsiya: EHM vositalari haqida umumiy tushuncha va ulardan unumli 

foydalanishning muhimligi haqida ma’lumot beradi. EHM vositalari, energiya va 

muhitni boshqarishda foydali qurilmalar va texnologiyalardir. Ularning asosiy 

maqsadi energiya israfini kamaytirish, muhitni himoya qilish, va tijorat va sanoat 

sohasida tizimli ishlab chiqarishni ta’minlashdir. 

EHM vositalari, energiya iste’molini monitoring qilish, boshqarish va 

optimallashtirish imkoniyatini beradi. 

Tayanch iboralar: EHM, YeNIAC, integral sxemalar (IS), tranzistor, xotira. 

 

1937 yil  AQSHning  Ayova  shtatidagi  universitet professori, bolgar millatiga 

mansub Dj.Atanasov bir guruh xodimlari  bilan EHM yaratish ustida ishladi. Uning 

g‘oyasiga ko‘ra hisoblagich-arifmetik qurilma ikkilik sanoq tizimida ishlashi kerak edi. 

Biroq ikkinchi jaxon urushi uni nihoyasiga yetkazishga imkoniyat bermadi. 

Dj.Atanasov bilan bir vaqtda Garvard universitetida G.Aykin relьeli  elektromexanik  

mashina loyihasini yaratdi. Mashina IBM firmasida 1944 yil ishlab chiqildi va Mark-

1 deb ataldi. 

Zamonaviy EHMlar uchun programmali boshqarish printsipi bilan bir qatorda 

xotirada programmani saqlash qonun-qoidalari xam eng muhim omil hisoblanadi. 

Ushbu printsip va EHMda ikkilik sanoq tizimidan foydalanish bo‘yicha qator g‘oyalar 

amerikalik  taniqli matematik  olim Djon Fon Neyman tomonidan 1945 yilda ilgari 

surilgan edi. 
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Birinchi EHM YeNIAC 1945 yil D.Ekkert va D.Mouchli tomonidan AQSHning 

Pensilvaniya universitetida yaratildi.  Programmani xotirada saqlash  printsipi birinchi 

marta YeDVAC EHMida 1949 yil Buyuk Britaniyada qurilgan mashinada qo‘llanildi. 

Keyingi yillarda dunyoda millionlab EHMning turli modellari ishlab chiqildi  va 

foydalanildi. EHMlar qo‘llanilmayotgan inson faoliyatini biror-bir qirrasini topish 

qiyin. EXMlarning soni, turlari, imkoniyatlarining rivojlanishi bilan birga, ularning 

texnik va programma ta’minotlari ham muntazam ravishda takomillashtirilib borildi. 

Element bazasi, markaziy protsessor, operativ xotira, texnik tafsilotlari va 

arxitekturasining murakkabligiga ko‘ra EHMni avlodlarga bo‘lish qabul qilingan. 

Hozirgi paytda EHMning 4 avlodi mavjud bo‘lib, 5-avlod mashinalarini 

loyihalash ishlari olib borilmoqda. 

Birinchi avlod  EHMlari  (1950-1960  yy)  elektron (radio) lampali elementlar 

asosida yaratilgan bo‘lib tezkorligi sekundiga 10-20 ming amalni tashkil qilar edi. 

Ularni o‘lchami, massasi va elektr energiyasiga hamda xizmatchi injener-texnik, 

operator, programmachilar soniga talabi juda katta, xotira sig‘imi cheklangan, to‘gri 

ishlashiga ishonch kamroq edi.  Respublikamizda foydalanilgan, birinchi avlod 

EHMlariga M-3, Minsk-1,  Minsk-12,  Minsk-14,  BESM-2,  "Strela",  M-20, "Ural-

1" kabilarni misol keltirish mumkin. 

Ikkinchi avlod EHMlarining (1960-1970 yy) lampa o‘rnida yarim o‘tkazgichli 

diodlar  va  tranzistorlardan iborat elementlar bazasida yaratilishi tegishli EHMlar 

o‘lchamlarini, massasini, iste’mol quvvatini  kamaytirish bilan birga ularning amallarni 

bajarish tezkorligini,  ishonchliligini oshirdi. Xotira sig‘imi va kiritish-chiqarish 

imkoniyatlarini kengaytirish hamda rivojlangan-takomillashgan programma 

ta’minotiga ega bo‘lishini ta’minladi.  Bunday EHMlarning  ikkinchi  avlodiga  

quyidagi  mashinalarni misol keltirish mumkin: Minsk-22, Minsk-32, Ural-14, 

Razdan-3, M-220, BESM-6, Mir, Nairi va boshqalar. 

Ushbu mashinalar texnik jihatdan takomillashtirildi.  Ularda masalalarni 

programmalashtirishdek  o‘ta  mehnattalab jarayonlarni amalga oshiruvchi matematik- 

programma tuzuvchilar mehnatini jiddiy kamaytirish  imkoniyatini yaratuvchi 
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avtomatik programmalashtirish ham takomillashtirilib borildi - algoritmik tillar 

qo‘llanila boshlandi. 

Uchinchi avlod EHMlarning (1970-1980 yy) element bazasini integral sxemalar 

(IS) tashkil etadi.  IS funktsional  tugallangan blokdan iborat bo‘lib, o‘zining mantiqiy 

imkoniyatlari bilan ancha murakkab tranzistorli sxemaga ekvivalentdir.  Integral  

sxemalarni ishlatish  tufayli mashinalarning texnik va ekspluatatsion 

xarakteristikalarini bir qadar yaxshilashga erishish  mumkin  bo‘ldi. Jumladan, 

uchinchi  avlod  EHMlarining tezkorligi,  xotira sig‘imi,ishonchlilik darajasi  

ahamiyatli  darajada  oshganligi  hamda   elektr quvvatini iste’mol qilish hajmi, 

massasi,  o‘lchami kamayganligi o‘ta muhimdir. Ushbu avlod EHMlari konstruktsiya 

jihatidan namunali  modullardan tashkil topgan bo‘lib, ular elementlarning juda zich 

joylashtirilishini, turli xalaqitlardan himoya qilinishini hamda  mexanik va iqlimiy 

ta’sirlarga nisbatan chidamli bo‘lishini ta’minlaydi. EHMlarning matematik ta’minoti 

yanada takomillashtirildi va mashinani samarali  ishlashini  ta’minlaydigan operatsion 

tizimlar keng qo‘llanila boshlandi. Bunday mashinalarga kichik tizimli (SM) va yagona 

tizimli (ES) EHM oilalarini keltirish mumkin. 

Shaxsiy EHMlardan tortib o‘ta tezkor super EHMlaru-hisoblash tizimlarining 

uzundan-uzun ro‘yxatini tashkil etgan to‘rtinchi avlod mashinalarining yaratilishi  

hisoblash  texnikasi taraqqiyotida katta ahamiyatga molik bo‘lgan yana bir ulkan 

qadam bo‘ldi.  Ushbu  avlod mashinalarining texnologik asosi katta integral sxemalar 

(KIS) va juda katta  integral  sxema  (JKIS)li  elementlarni   qo‘llashga asoslangan 

bo‘lib,  ulardagi  birgina yarim o‘tkazgichli kristalda imkoniyatlari bo‘yicha oddiy 

ISlarga ekvivalent bo‘lgan  bir  necha yuz sxemalar joylashtiriladi.  KISlarning 

integratsiyasi yuqori darajada bo‘lishi elektron apparatlarni joylashtirish zichligini 

yanada oshirishga,  uning ishonchligini, tezkorligini orttirishga, narxini 

arzonlashtirishga imkon beradi. 

To‘rtinchi avlod   EHMlarini   yaratish  jarayonida  shuningdek insonning 

mashina bilan o‘zaro aloqasi, mashina resurslarini vaqt bo‘yicha taksimoti,  uzoq 
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masofadan boshqarish, chet tashqi qurilmalarni takomillashtirish kabi masalalarga  

ham  yetarlicha  ahamiyat berildi. 

Shuningdek ushbu  avlod  mashinalari  hisoblash  texnikasidan foydalanishning 

yangi  texnologiyasiga  yo‘l  ochib  berdi.  EHMlar hisoblash komplekslari va 

tarmoqlariga  birlashtirila  boshlandi. Hisoblash komplekslari  bir-biridan  uzoh 

joylashmagan bir turli yoki bir turli bo‘lmagan bir necha EHMlardan  tashkil  topadi.  

O‘z  navbatida bir-biridan yuzlab, minglab kilometr masofada joylashgan hisoblash 

komplekslarini va alohida mashinalarni birlashtirish natijasida EHM tarmoqlarini 

yaratish imkoniyatlari tug‘ildi. 

Ularda rivojlangan operatsion tizimlar ishlatila boshlandi. Real vaqt doirasida 

masalalarni yechish imkoniyati yaratildi. 

Hozirgi paytda  90-yillarning  oxirlari  va  XXI  asrning dastlabki o‘n  yilliklarida 

ishlab chiqiladigan va foydalaniladigan hisoblash quvvati va ishlatilishi imkoniyatlari  

bo‘yicha  tengi bo‘lmagan EHMlarning beshinchi avlodini loyihalash ishlari 

nihoyasiga yetkazilmoqda. 

Xulosa qilib aytganda, beshinchi avlod EHMlari jamiyatga sezilarli ta’sir 

ko‘rsatadi. Eng avvalo insonni intelektual imkoniyatini kengaytiruvchi vosita sifatida 

muhim ahamiyat kasb etadi va barcha faoliyat sohalarida mehnat unumdorligini 

oshirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
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